II. Illud in controversiam Theologi vocant, utrum suspicio genere suo sit peccatum mortale, quando desituta est probabilibus coniecturis, & indicibus. Et sermo est de suspitione temeraria, sublata quacumque passione odii, invidiæ, alteriusque pravi affectionis. Caietanus in *Summul. verb. Iudicium temer. & verb. Suspicio*, & 2. 2. q. vi. art. 3. clare, & acriter defendit, nullam suspitionem, atque adeo opinionem, dubitationemve nullam esse peccatum mortale. Hanc sententiam communiter propugnant recentiores, Diana, Laymanus, Tamburinus, Navarrus uterque, Faber, Lessius, aliique.

III. Ioannes Sinnichius in suo *Saule Ex rege cap. cxix.* iniuste vexat Thomam Tamburinum, quasi istius opinionis inventorem; atque laxitatis reum postulat. Verum, quemadmodum frequenter iuste vapulat Tamburinus a Sinnichio; sic in præsens Sinnichius immerito, ut ego quidem arbitror, & ut id quod sentio, nullo partium studio præventus dicam, Tamburinum torquet, cum is talem opinionem a Caietano, Lessio, aliisque mutuatus sit.

IV. Laudatus Sinnichius, Henricus a S. Ignatio *Tom. II. part. vii. c. xx. assert. 2.* Bannez 2. 2. q. vi. art. 3. Medina, Aragonius, Sayrus, aliique docent, suspitionem genere suo peccatum esse mortale. Pro hac eadem opinione Henricus a S. Ignatio laudat Dominicum Soto, qui conceptis verbis oppositum docet; & Bannez ex instituto illi confutare nititur.

V. Sententia Dominici Soto est, suspitionem temerariam genere suo non esse peccatum mortale, si pro obiecto habeat consuetam & communia crimina; secus, si versetur circa scelera gravissima, quæ infamiam ingerant maximam. Sic docet Sotus *L. III.*

de

de *instit. q. iv. art. 3.* Salmanticenses tract. xlii. c. iv. p. 7. n. 103. asserunt, hanc Soti opinionem iam communem evasisse, cui ipsi subscribunt, & pro eadem citant Ledesimam, Gapiam, Turrianum, Molinam, Villalobos, Lucionem, Valentiam, Bonacinam, Reginaldum, Azorinum. Immo primam opinionem partem defendunt Caietanus, & omnes qui illius opinionem amplectuntur.

VI. Argumenta Sinnichii, Bannez, aliorumque hæc sunt. Sacræ litteræ prohibent iudicia temeraria quæ in usu sunt apud homines. Porro iudicium temerarium, omnem excludens formidinem, perrarum est. Suspicio autem frequens est apud homines. Ergo hæc prohibetur nomine iudicii. Nam, cum suspicio assensum includat, & ipsa iudicium est, licet cum opposita partis formidine.

VII. Ex hac argumentatione potius colligitur oppositum. Ex quo enim familiaris, & quasi insita naturæ sit suspicio; inferendum potius videtur, eam non fuisse a clementissimo Deo sub nomine iudicii prohibitam. Urget Bannez suam argumentationem ad hominem, ut aiunt, contra Dominicum Soto. Illud vitium quo intra materiæ suæ limites, absque hoc quod trahatur ad speciem alterius vitii, aliquando mortale est, ex suo genere mortale peccatum habetur. Sed secundum Soto suspicio in re gravissima est peccatum mortale. Ergo ex suo genere talis est.

VIII. Bannezii argumentationem præoccupavit Sotus *loc. cit.* inquit, regulas morales non esse tenore metaphysico expendendas, sed ex iniuriæ quantitate. Quoniam, attento prudentum iudicio, plus iniuriæ irrogas Petro, si cum formidine opineris ipsum incestuosum esse cum matre, cum filia, aut cum sorore, quam si certo iudicares eum fuisse fornicatum: multoque gravius eum contemneres qui apud te in suspitionem veniret hereticæ pravitatis, patriæque prodicionis, aut alterius immanis flagitii, sodomiz, bestialitatis &c. quam eum quem certo crederes minoribus, & consuetis criminibus irretiri.

IX. Relatis Theologorum placitis, quid mihi dicendum sit, non satis teneo. Argumenta quæ utrinque afferuntur, non leve faciunt negotium. Quo familiarior materia est, eo est perniciosior aberratio. Quapropter iudex in hac lite sedere nolo. Proponam tantum quod ipse sentio. Suspicio quæ ex nulla prava affectione ortum ducit, sed ex solo proficiscitur errore intellectus, qui levia indicia æquo maiora reputans, ex ill-

dem movetur ad suspicanda peccata communia, & consueta, nec valde infamantia, de proximo suo, numquam est genere suo peccatum mortale. Nam qui ex solo intellectus errore, excluso quocumque pravo voluntatis affectu, apprehendit indicia ut sufficientia ad suspicandum, tametsi levia sint & vana, paratus est omnem suspitionem deponere, ubi melius adverterit. Accedit quod, quando quis ob solum errorem intellectus movetur ex levibus indicibus ad suspicandum malum, suspicio hæc non est plene voluntaria: & alioquin non supponit pravam affectionem in voluntate, quæ vitiosum errorem constituat. Denique nulla præcedit pravitas in voluntate, & indicia, quibus movetur intellectus ad suspicandum, aliquam vim, & probabilitatem ad inclinandam mentem habent. Porro quod intellectus illa concipiat ex imbecillitate paululum validiora, non videtur sufficiens ratio ad peccatum mortale constituendum.

X. Hac sententia videtur esse D. Thomæ 2. 2. q. lx. art. 3. *Est autem triplex gradus suspitionis. Primus quidem gradus est, ut homo ex levibus indicibus de bonitate alicuius dubitare incipiat: & hoc est veniale, & leve peccatum. Clarius hanc sententiam docere videtur Augustinus tract. xc. in Ioannem. Ignoscatur nobis, quod de occultis hominum aliquando, immo assidue non vera sentimus. Hoc enim ad humanam tentationem pertinere arbitror, sine qua duci ista non potest vita; ita ut Apostolus diceret: Tentatio vos non apprehendat, nisi humana. Quid enim tam humanum quam non posse inspicere cor humanum, & ideo non eius latebras percutari, sed plerumque aliud quam id quod ibi agitur, suspicari? Quamquam & in his rerum tenebris humanarum, hoc est cogitationum alienarum, etsi suspiciones intelligere (vitare) non possumus, quia homines sumus; iudicia tamen, id est definitas sententias, continere debemus: nec ante tempus quicquam iudicare, donec veniat Dominus, & illuminet abscondita tenebrarum, & manifestet cogitationes cordis, & tunc laus erit unicuique a Deo. Quando ergo non erratur in rebus, ut recta sit improbatio vitiorum, virtutumque probatio; profecto, si erratur in hominibus, venialis est humana tentatio. Per has autem humanorum cordum tenebras res multum miranda, & multum dolenda contingit, ut eum nonnumquam quem iniustum putamus, & tamen iustus est, & iustitiam in eo nescientes diligimus, devitemus, aversemur, a nostro prohibea-*

hibeamus accessu, communem cum illo vitam, victumque habere volumus, eumque, etiam si disciplina imponenda necessitas cogat, sive ne alius noceat, sive ut fiat ipse correctior, asperitate salubri persequamur; & hominem bonum, tamquam malum, affligamus, quem nescientes amamus.

XI. Iterum ita evidenter D. Thomas hanc nostram sententiam definit, ut nullus maneat ambigendi locus. Hæc quippe scribit quodlibet. XII. art. 34. ubi ex initio rem discutit. *Suspicio autem est quid imperfectum in genere iudicii, & ideo est imperfectus motus: & ideo non est mortale ex genere; quamvis, si fiat ex odio, erit aliquando mortale.* Suspicionem collocat in genere iudicii: includit enim mentis assensum. At quia imperfectus est in genere iudicii assensus ille, cum formidinem oppositæ sententiæ comitem habeat; idcirco genere suo peccatum grave non est, præcis circumstantiis odii, invidiæ, vel criminis adeo enormis, & infamis, ut iuxta communem sensum illud vel suspicari nefas sit. Huic sententiæ præter laudatos Theologos subscribunt Franciscus Genetius tract. ix. in 8. præcep. cap. v. q. iv. P. Gabriel Antoine tract. de iust. cap. v. ref. 3.

XII. Responso Sinnichii, Henrici a S. Ignatio, Natalis ab Alexandro, asserentium, D. Thomam, & Augustinum, docentes suspensionem non esse ex genere suo peccatum mortale, intelligendos esse de suspicionibus indeliberatis, quæ nobis non opinantibus irrepunt, mentemque nostram præoccupant, est omnino vana, & falsa. Nam neque iudicia indeliberata, neque aliæ actiones, tametsi genere suo exitiosa, & scelerata, si sint indeliberata, peccata sunt mortalia. Indeliberatio quippe voluntatis principium universale est, impediens cuiusque gravem malitiam formalem, seu imputabilem ad culpam. Quid quod Angelicus conceptis verbis declarat, suspensionem non esse ex genere peccatum grave, quod sit quid imperfectum in genere iudicii; non quia sit quid imperfectum in genere deliberationis? Ceteras responsiones Henrici a S. Ignatio, ut leviores, prætereo.

XIII. Hæc quæ proposui, mihi probabiliora videntur, & Patribus, atque rationibus conformiora. Hinc colligas velim duo. Alterum est, me in benigniora, quoad fieri potest, propensum esse, & dum ratio, & Patrum auctoritas sinunt. Alterum est, te non debere hinc ansam arripere suspensiones multiplicandi. Scias enim oportet, nihil esse humanæ societati perniciosius suspici-

bus. Suspicio filia est ignorantiae, mater rixarum, dissensionum, iurgiorumque. Homines suspiciosi pravis plerumque occupati sunt affectionibus, atque inordinatis passionibus odii, invidiæ, ambitionisque agitantur. Suspiciosi vero homines non vocantur illi qui ex congruis iudiciis ad suspicandum adducuntur; sed qui, iudiciis deficientibus, propriæ mentis umbras, & vanas imaginationes loco iudiciorum consecrantur. Hinc esse electum erroris humanæ mentis, quæ spectra & idola vana, humanaque apprehensione efficta captat, & ex iis movetur ad suspicandum. Frequentes suspensiones temerariæ raro ex solo errore intellectus generantur, sed plerumque ex pravis animi affectionibus. Opportuna sunt quæ scribit hæc de re Augustinus serm. cccvi. alias de diversis cxii. cap. ix. *Pleraque mala generis humani non aliunde oriuntur, nisi de suspicionibus falsis. Credis de homine quod oderit te, qui forte amat te, & per pravam suspensionem sit inimicissimus amicissimo. Quis faciat, cui non credis, & cor suum tibi demonstrare non valet? Loquitur tibi dicens, Amate. Sed quia posset tibi hoc dicere & mentiens (ea sunt enim verba mentientis quæ vera dicentis) non credendo adhuc credisti. Ideo securum te facere voluit ab eo peccato qui tibi dixit: Diligite inimicos vestros.*

CAPUT X.

Quomodo dubia sunt in meliorem partem interpretanda.

I. **I**AM dictum supra est, tunc dubium intelligi, quando quis aequalibus rationum ponderibus pressus, anceps hæret, quin in unam, aut alteram partem decinet. Quoniam vero intellectus noster imperio subditur voluntatis, in disputationem venit, utrum, positione facta quod homo velit intellectum suum in alterutram partem determinare, debeat in partem meliorem, quæ nimirum proximo favet, suam ferre sententiam. Questionem versat Angelicus 2. 2. q. lx. art. 4. Duplex ille distinguit dubium: aliud quod circa res, aliud quod circa personas vertatur. Hæc illius doctrina transcribenda est, ut questioni solvendæ via pareretur planissima. Inquit ergo loc. cit. ad 2. *Aliud est iudicare de rebus, & aliud de hominibus. In iudicio enim in quo de rebus iudicamus, non attenditur bonum, vel malum ex parte ipsius rei, de qua iudicamus, cui nihil nocet, qualiter-*

cumque iudicemus de ipsa; sed attenditur ibi solum bonum iudicantis, si vere iudicet, vel malum, si falso: quia verum est bonum intellectus, falsum autem est malum ipsius, ut dicitur in 1. Ethic. Et ideo unusquisque debet nisi ad hoc quod de rebus iudicet secundum quod sunt. Sed in iudicio quo iudicamus de hominibus, præcis attenditur bonum, & malum ex parte eius de quo iudicatur, qui hoc ipso honorabilis habetur quod bonus iudicatur, & contemptibilis, si iudicetur malus. Et ideo ad hoc potius tenere debemus in tali iudicio, quod hominem iudicemus bonum, nisi manifesta ratio in contrarium appareat. Ipsi autem homini iudicanti falsum iudicium, quo bonus iudicat de alio, non pertinet ad nihil intellectus ipsius; sicut nec ad eius perfectionem pertinet secundum se cognoscere veritatem singularium contingentium; sed magis pertinet ad bonum affectum. Facta igitur non sunt in meliorem, sed in veriore partem interpretanda, iuxta rationum momenta: quia nil aliud in his desideratur nisi veritas, absque ullo de iniuria inferenda timore. Quare, si audis aliquam hæreticam propositionem, illam ut hæreticam, si laxam, ut laxam, si rigidam, ut rigidam, iudicare debes. Verum Auctorem propositionis, nisi evidentiâ occurrant rationum momenta, non debes nec hæreticum, nec laxorem, nec rigoritatum iudicare.

II. Dubia igitur in quibus de hominum malitia agitur, si firma roganda sententia sit, in meliorem partem sunt interpretanda. Ita docent Theologi omnes. Rationem assignat S. Thomas loc. cit. *Ex hoc ipso quod aliquis habet malam opinionem de alio absque sufficienti causa, iniuriatur ei, & contemnit ipsum. Nullus autem debet alium contemnere, vel nocumentum quodcumque inferre absque causa cogente. Et ideo, ubi non apparent manifesta indicia de malitia alicuius, debemus eum ut bonum habere, in meliorem partem interpretando quod dubium est.*

III. Non minus perspicue hanc sententiam docet Augustinus de serm. Dom. in monte Lib. II. cap. xxviii. *Nolite iudicare, ne iudicetur de vobis. In quo enim iudicio iudicaveritis, iudicabitur de vobis; & in qua mensura mensi fueritis, in ea remetietur vobis. Hoc loco nihil aliud nobis præcipi existimo, nisi ut ea facta quæ dubium est quo animo fiant, in meliorem partem interpretemur. De talibus enim rebus quæ possunt bono animo, & simplici, & magnanimo fieri, quam-*

vis possint etiam non bono, volebant illi, cum homines essent, in occulta cordis ferre sententiam, de quibus solus Deus iudicat. Ad hoc pertinet etiam illud quod alio loco dicit: Nolite ante tempus iudicare &c. Sunt ergo quedam facta media, quæ ignoramus quo animo fiant, quia & bono, & malo fieri possunt; de quibus temerarium est iudicare, maxime ut condemnemus. Horum autem venit tempus ut iudicentur, cum Dominus illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit cogitationes cordis.

IV. Ratio quoque suffragatur. Siquidem nemo in dubio privandus est sua certa possessione, ut in bonis fortune, a quorum possessione nemo deicitur ob solum ius dubium. Quia in proverbium evasit, meliorem esse possidentis conditionem. Atqui homo iure certo possidet famam suam. Ergo ob dubia facta exuendus ea non est. Ipsa ius civile i. Merito ff. Pro socio definit: *In dubio non est presumendum delictum.* Posito ergo quod quis iudicare velit, debet dubiam in meliorem accipere partem. Accedit illud insitum a natura principium, & in Evangelio nobis commendatum: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Omnia quæ vultis, ut faciant vobis homines, & vos facite illis.* Ut, quæ hætenas dicta sunt, melius illustrentur, aliquæ regulæ præscribendæ occurrunt.

V. *Regula prima.* Dubia circa proximi famam, seu malitiam non adstringitur ita in meliorem interpretari partem, ut positive debeamus sententiam ferre de illius bonitate; sed fat est in meliorem partem interpretari, iudicium, seu assensum suspendendo, nullamque proferendo sententiam nec in bonam, nec in malam partem, ea iudicanda relinquendo soli vero iudici Deo. Solum autem in hypothese, in qua iudicare, & ferre sententiam veliamus, in favorem hominis, seu in meliorem partem dubia interpretari debemus; secus absolute: quoniam nemo tenetur se se libere exponere errandi periculo. Porro qui super re dubia sententiam profert, errandi discrimini subiicitur. Ergo absolute non adstringitur hoc subire discrimen.

VI. *Regula secunda.* Quando de damno vitando agitur, cautela adhibenda est, ut consulamus, prospiciamusque rebus nostris, dubia in deteriorem partem interpretando, non definiendo, aut iudicando, vel suspicando rem ita se habere; sed supponendo quod, ut veremur, evenire res possit. Regulam hæc

hanc perspicue S. Thomas explicat loc. cit. ad 3. *Dicitur, quod interpretari aliquid in deterius, vel meliorem partem, contingit dupliciter. Uno modo per quamdam suppositionem, & sic, cum debemus aliquibus malis adhibere remedium, sive nostris, sive alienis, expedit ad hoc ut securius remedium apponatur, quod supponitur id quod est deterius: quia remedium quod est efficax contra maius malum, multo magis est efficax contra minus malum. Alio modo interpretamur aliquid in bonum, vel malum, definiendo, sive determinando: & sic in rerum iudicio debet aliquis niti ad hoc ut interpretetur unumquodque, secundum quod est: in iudicio autem personarum, ut interpretetur in melius, sicut dictum est. Familiare est exemplum. Recipis in domum tuam advenam servum, cuius nec malitia, nec integritas tibi comperta est. Rationem aspiciendi in neutram habes. Tamen ita rei tuæ prospicere potes, ac si fur esset. Quæ agendi ratio vocatur iudicare per suppositionem. Similiter pater filiam, maritus uxorem custodire potest, & sepe debet a colloquiis virorum. Prohibere illis valent ne hunc aut illum alloquantur.*

VII. Superiores potissimum præfata regula uti debent. Cum ipsis dubia occurrunt super subditorum malitia, iudicium suspendant super personas; quin facta ex censent, & intentionem etiam, si velint, bonam iudicent. Interim eas adhibeant cautiones, & remedia quæ adhiberent, si mali essent. Summa tamen opus discretionem est, & prudentia: & hoc opus, hic labor est. Nil potius habere Prælati in suo regimine debent quam se suspiciosos non exhibere. Vix ac ne vix quidem fieri potest ut Prælati suspiciosi subditos tranquille regant. Suspiciosi Prælati infesti subditis sunt, aversionem, diffidentiam, odiumque eorum in se concitant. Cum suspiciosi nulla esse amicitia, nulla sincera communicatio potest. Vel ipsam ergo umbram suspiciosi animi amovere a Prælati debent. Simul autem vigiles, experrecti, atque providi sint oportet; easque cautiones adhibeant quas adhibere vel suspiciosissimi solent. Hæc simul confociare summa est difficultatis. Et hæc est una ex rationibus cur regimen animarum sit onus angelicis numeris formidandum.

VIII. Hæc eadem regula uti debent Novitiorum magistri, & suffragatores omnes. Si dubitent, nam ad professionem admittendus Novitius sit, debent negare eidem suffragium, & in religionis favorem dubiam resolvere.

Religio quippe est in possessione, & bonum commune, quod læditur ex professione indigni juvenis, præferri bono privato debet. Verum de hoc fufius alibi. Pro hac sententia Henricus a S. Ignatio Tom. II. par. VII. cap. XXI. num. 156. Venerabilem Joannem a S. Sampson, D. Joannem Sancium in *Libr. spiritualium exercitiorum*, Ludovicum de Scildere de *Princip. consc. tract. v. Caramelem in Theolog. regul. cap. VI. nu. 470.* Sed res est suapte natura manifesta. Si tamen dubium occurrat tempore Novitatus, non debet illico dimitti Novitius, sed diutius probari: & si dubium persistat, dimittatur.

IX. Regula tertia. Si dubium oriatur super proximi fama, cuius optimam præconceperas opinionem, non debes vi talis dubii iudicium suspendere: quia hæc iudicii suspensio minuit præconceptam opinionem. Porro proximus, ut optime advertit Dominicus Soto *Lib. III. quæst. IV. art. 3.* ius habet non modo ne ex iudiciis dubiis malum de eo concipias opinionem, verum etiam ne conceptam bonam exiustimationem vi talium iudiciorum minuas. Quare, dum non est necessaria cautela ad evitandum malum, proximum in dubio tractare debemus, si bonus esset; atque adeo eidem consueta urbanitatis officia exhibere, & dubia omnino contemnere, prout ex circumstantiis expediens videbitur.

X. Opponi solet. Nemo tenetur errandi periculum lubire. Qui vero in meliorem partem dubia interpretatur, erroris periculo se supponit. At contra, qui meliorem in partem negative dubia interpretatur, nulli se errandi exponit periculo; qui vero eadem positive in meliorem accipit partem, optimam efformando opinionem de proximo suo, errori dumtaxat speculativo se se exponit, secus practico. Regula iuris, *Inspicimus in obscuris quod verisimilius est, & quod ut plurimum fieri consuevit, servanda est, ubi de iniuria, & proximi fama agitur: tum enim in dubio tutior via est eligenda.* Sed audiamus responsum quod præbet S. Thomas 2. 2. q. IX. art. 4. ad 1. *Potest contingere quod ille qui in meliorem partem interpretatur, frequenter fallitur. Sed melius est quod aliquis frequenter fallatur, habens bonam opinionem de aliquo malo homine, quam quod rarius fallatur, habens malam opinionem de aliquo homine bono: quia ex hoc fit iniuria alicui, non autem ex primo.*

CAPUT XI.

De restitutione honoris, & fame.

I. Explicatum supra est, quemadmodum duplici via lædi honor possit, omissione nempe, & commissione. Omissione, cum debitam reverentiam, obsequium, & communia urbanitatis officia exhibere negligis proximo tuo plus minusve, iuxta personarum diversitatem. Qui sola omissione lædit honorem, non peccat contra iustitiam, atque adeo nihil ob præteritam omissionem restituere adstringitur; sed tantum reddere honorem quem antea præstare omiserat. Si tamen simul cum omissione interveniret aliquid contumeliæ, quo in casu iustitia læderetur, restitutio facienda esset.

II. Altera via honor aufertur positive, verbis, signis, factis; ut si fuisse percutias, verbis derideas, conviciis contempnas proximum tuum. Porto hæc honoris læsio iustitiæ adversatur, & debitum restitutionis infert. Quare, si contumelia occulta fuerit, occulte facienda erit honoris compensatio. Si vero contemptio contumeliosa proximi publica fuerit, tum restitutio honoris publica, & patens esse debet, coram illis videlicet coram quibus honor per contumeliam fuit læsus. Id solum limimenti adiciunt plures, non esse necessarium, contumeliatorem seipso apparere in publicum ad honorem resarciendum; sed sat esse quod appareat per Confessarium, vel amicum, qui vices eius expleat.

III. Salmanticenses *tract. XIII. cap. IV. punct. 8. num. III. & seq.* referunt Molinam, & Laymanum docentes, nullam requiri restitutionem, quando contumelia fuit privata: quia tum omne damnum transit. Si tamen damnum aliquod temporale, præter dehonorationem, subiisset qui contumeliam passus est, tum necessaria restitutio foret; secus vero ad compensandum honorem læsum per occultam contumeliam. Molinæ sententiam propugnat conceptis verbis P. Paulus Layman *Lib. III. tract. III. part. II. cap. VII. num. 6.* sic inquit: *Si contumelia privatim irrogata est, neque in aliorum notitiam culpa tua pervenit, ad nullam honoris, aut fame restitutionem obligaris.* Ita Molina. Hæc sententia, inquit laudati Salmanticenses, est contra omnes Theologos, immo contra sacram Scripturam. Nam persona quæ contumeliam, & honoris iacturam passa est, vulnus in animo suo inflatum a contumeliatore servat, & angitur tristitia ob iniuria

fibi irrogatæ recordationem. Qua ergo lege solvitur contumeliosus a debito resarciendi honoris læsionem, contempionemque fratris sui? Qua lege solvitur a debito delinendi dolorem illius qui contumeliam recepit, illumque sibi demulcendi, atque conciliandi? Non sane a lege evangelica, quæ *Matth. v. hæc præscribit: Si ergo offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te; relinque ibi munus tuum, & vade prius reconciliari fratri tuo.*

IV. Occasio hic se offert testimonium exhibendi, me nullo partium studio teneri. Opiniones interdum P. Molinæ, viri aliquin doctissimi, & Laymani, ut laxas, refutavi, quod crediderim tales reipfa esse. Eadem nunc sinceritate vindicare hos Auctores a laxitate, immerito iisdem adscripta, religioni mihi verto. Aio itaque, nihil contra sacram Scripturam docuisse sive Molinam, sive Laymanum. Molina *Tom. IV. tract. IV. disp. XLVI. num. 7. concl. 4.* solum verbis differt a ceteris Theologis. Contendit enim ipse restitutionem minime convenire compensationi, quam conviciatorem debere facere, idem Molina docet. Hæc sunt Molinæ verba. *Credo nihil ei vi, atque in ratione restitutionis deberi. Tenetur tamen qui eam contumeliam intulit, curare reconciliationem cum fratre suo, veniam ab illo petendo, ac se illi humiliando, quatenus alterum non irritandum noverit, signaque penitentia, quod id fecerit, ostendendo: atque ea omnia præcipere ei debent Confessarii.* Solum ergo in voce restitutionis ab aliis Theologis Molina discrepat. Quoniam (subdit ipse) *restitutio solum respondet damno; in illiusque solius compensationem debetur.* Et post pauca concludit: *Secundum vero quod eadem conclusione asserimus, de curanda scilicet reconciliatione illo modo fratris, ea contumelia affecti, ex eo facile patet quod lumen ipsum natura doceat, eum qui causam offensionis proximo dedit, teneri pro viribus, & posse illum sedare, eique reconciliari, satisfaciendo illi, si quide ea de causa vi restitutionis debet. . . . Atque hoc est quod Christus docuit, ac præcipit *Matth. v. Si ergo offers munus &c.* Eadem docet P. Laymanus, qui post verba supra relata hanc adducit Molinæ doctrinam, & textum evangelicum transcribit. Hactenus, ut veritati litarem in defensionem Molinæ, & Laymani. Utinam frequens occurrat occasio meæ erga hos Auctores, ceterosque focios, omnemque Theologos observantia testimonium exhiben-*

di. Quo siquidem candore aliqua eorumdem refellimus, eodem, quæ nobis digna videntur, defendimus, & meritis laudibus celebramus.

V. Verum, ne, dum Molinæ, & Laymani adornamus defensionem, in alium impingamus scopulum, absit ut hinc colligas, perdoctos pioque Theologos Salmanticenses imponendi animo præfatam opinionem tribuisse præclaris viris. Id forte ex aliorum relatione scripserunt; aut oscitanter, & minus attente Molinam, ac Laymanum legerunt. Ut ut sit, si factum nequis, intentionem excusa.

VI. Modus in honoris compensatione tenendus. Primo spectanda est personæ iniuriatæ conditio, & contumeliæ irrogatæ gravitas: & iuxta has varias circumstantias debet prævenire illum qui contumeliam passus est. Plus & minus iis uti remediis debes quibus dolorem, & afflictionem ex contumelia relictam penitus ab illius animo abstergas. Quo fuisi in conviciando vehementior, eo sis oportet in medendo blandior, & in penitentia, ac retractationis signis uberior. Sincera Christi caritas magistra sit, quæ linguam, & animum moderetur, & dirigat: & tum mutua reconciliatio ad leges evangelicæ benevolentia continget. Vera est doctrina qua statuitur, iuxta diversitatem personarum tum conviciantium, tum iniuriam patientium moderanda esse reconciliatio officia. Aliis verbis uti poterit Eques in sedando plebeii animo, quem contemplit, ac alter plebeius, aut parum plebeio superior.

VII. D. Augustinus, quem omnes Theologi sequuntur, ad compensandam læsionem honoris, & retractandam contumeliam ac conviciam in sua Regula veniæ petitionem præscribit. Hanc esse certioris compensationis rationem adfirmant omnes. Nam conviciator spernit, deprimatque fratrem suum. Ergo compensari inæqualitas melius requirit, quam si ille qui turgidus, & superbiens supra alterum se extulit, infra alterum se demittat, eique subiciatur. Ille modus semper tutior, & certior est, non semper tamen necessarius; si alia via, mutua & sincera reparari benevolentia queat. Ab hac veniæ petitione excusat Augustinus ipse Prælatos, qui plus æquo subditos contumelias atque convicia, inquit, dum nimium servatur humilitas, regendi frangatur humilitas. Hunc textum allegant Theologi omnes in Prælatorum favorem, omnesque Prælati eundem usurpant.

At non omnes spiritum eiusdem textus percipiunt. Sensus Augustiniana regulæ est, ne Prælati gradum suæ dignitatis despiciabilem reddant, ne penes subditos contemptibilem, minusque reverendum constituant. Unde quoties nimia illorum humilitas, & abiectio frangendæ, aut remittendæ auctoritati deserviret, a veniæ petenda abstinere illi deberent. Ceterum Augustiniana exceptio non ita universalis est, ut superiores, & Prælati numquam veniam petere debeant; quando hæc veniæ petitio non frangendæ, sed firmandæ auctoritati conducere. Spectanda ergo & istis sunt hæc omnia, contumeliæ gravitas, excessus convicii, subditorum qualitas. Et si, his omnibus spectatis, veniæ petitionem opportunam noverint, eam ipsi quoque adhibeant. Interdum timor remittendæ auctoritatis nil aliud est quam superbiam, aut repugnantiæ se se humiliandi fucus. Ego sane, inquit Ludovicus Molina *Tom. IV. tract. IV. disp. XLVI. n. 7.* non video quid auctoritatis amitteret Prælatum, qui, opportunitate circumstantiarum spectata, privatim genuflecteret ante subditum, quam plus iusto contumeliis affecit, diceretque: Parce, quod apud te excessi: Cognosco me in correctione modum excessisse, verbisque nimium contumeliosis usum fuisse. Pateat, nec semper præstare Prælatum dedecere ob subditorum imprudentiam, aut perviciam. Frequenter enim tam imprudens est quorundam subditorum fons, ut contumeliarum acrimonia egeat. Ceterum si subditi offensæ prudentes sint, & pii, & evangelicæ legis periti; Prælati non solum non minuet apud ipsos auctoritatis gradum, veniam petendo, & se coram illis humiliando; sed eos mirum in modum ædificabit, atque obsequentiores erga superiores efficiet. Hoc exemplo illi docti cautiore in posterum erunt, ut abstineant a quacumque nascendi occasione danda Prælati.

VIII. Disputant Theologi, sufficiens ne semper sit satisfactio pro quacumque iniuria, etiam gravissima, veniæ petitio? Alapam viro nobili impexit homo plebeius. Plene satisfacit, si veniam postulet? Adfirmant Lessius, Bonacina, Trullenchus, & alii. Verum lumen ipsum naturæ ostendit, satisfactionem quamlibet æquare debere iniuriam, damnumque, sive in fama, sive in bonis fortunæ irrogatum. Petitio veniæ necessaria & sufficiens est, si verbis contumeliosis offendisti hominem tibi parum, aut non valde digniorem. Quis autem dixerit ad nihil aliud amplius præstandum te adstringi, si alapa, aut fuste per-

percusseris nobilem, superiorem, Prælatum, vel atrocissimis conviciis eisdem affeceris? Vera ergo sententia est, iniuriæ gravitati qualitate respondere satisfactionis debere. Igitur ultra veniæ petitionem, quæ pro minori iniuria necessaria & sufficiens esset, flectere genua, manus iungere, cervicem demittere, supplices porrigere preces iniuriator debet, plus minusve, prout arbitrio prudentum visum fuerit. Qua enim mensura conviciorum proximum oppressit, eadem debet illi compensationem præbere. Quælibet satisfactio exhibita, sive pro damno pecuniarum, sive pro læsione famæ, respondere debet diffamationi, & damno temporali. Quidni ergo satisfactio pro læsione honoris æquare iniuriam debebit?

IX. Hæc satisfactio exhibenda ab iniuriatore est, etiam si offensus illam non postulet, nec iudicis sententia ad eandem exhibendam compellat. Nec sibi persuadere conviciator debet, se ab hoc onere satisfaciendi solum esse, eo quod offensus familiariter secum conversetur. Nam familiaris conversatio, sicut non sufficit ut dicatur remissum esse debitum restituendi pecunias, ita non sufficit ut credatur remissum esse debitum compensandi honorem læsum. Præterea quia offensus legem evangelicam implet dimittendi iniurias, & bonum pro malo reddendi, ideo ne conviciator liber erit ab implendo præcepto evangelico resarciendi honorem læsum, & se cum offenso reconciliandi? Accedit quod, licet offensus ex corde condonet iniuriam, ut debet, converseturque familiariter cum offensore, non hinc tamen sequitur, ipsum renuntiasse iuri exigendæ satisfactionis. Nam lex evangelica, quæ præcipit iniurias remittere, minime vetat exigere compensationem iniuriæ ab offensore irrogatæ.

CAPUT XII.

De restitutione famæ per detractionem, vel calumniam obscuratam.

I. DE restitutione rerum fuscè in tractatu de iustitia dicturus sum. In præsens solius famæ restitutionem explicandam aggredior. Primum omnium notio restitutionis præire debet. Hæc porro est eius finitio, quam S. Thomas tradit 2. 2. q. LXII. art. 1. *Restituere nihil aliud esse videtur quam iterato aliquem statueri in possessionem, vel dominium rei sue. Et ita in restitutione attenditur æqualitas iustitiæ secundum recompensationem rei ad rem: quod pertinet ad iustitiam*

commutativam. Et ideo restitutio est actus commutativæ iustitiæ, quando scilicet res unius ab alio habetur vel per voluntatem eius, sicut in mutuo, vel deposito, vel contra voluntatem eius, sicut in rapina, vel furto.

II. Hanc restitutionem necessariam esse ad salutem assequendam, evincit Doctor sanctus art. 2. ubi primum profert auctoritatem S. Augustini ex *epist. CLII.* alias *lrv.* ad Macedonium, quæ refertur *xiv. quæst. vi. cap. v.* *Si res aliena, propter quam peccatum est, reddi possit, & non reddatur, penitentia non agitur, sed simulatur. Si autem veraciter agitur, non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum; sed (ut dixi) cum restitui potest. Quæ enim sunt necessaria ad salutem necessitate, ut dicitur, medii, pendentque ab actu exteriori, ut restitutio, baptismus, & cetera id genus, quæ non sunt in hominum potestate, non est necesse ut semper ponantur, quia semper fieri id nequit; sed fat est ea voto, seu voluntate cupere.*

III. Convenit penes omnes, non minus famæ quam honorum, seu divitiarum necessariam esse restitutionem. Porro detractor duo bonorum genera rapere proximo valet. Alterum semper aufert, nempe famam; alterum quandoque, nempe bona temporalia, quorum iactura infamiam consequitur. Hæc duo bonorum genera restituere debere ex iustitia detractorem, asserunt omnes, quando iniqua detractione eadem proximo rapuerit. Id solum in discrimen vocari posset, sit ne necessaria restitutio, quando absque culpa detractoris hæc damna proximus passus fuerit. Si igitur

IV. Quæst. I. *Qui alium inadvertenter, seu materialiter, infamavit, obnoxius ne restitutioni est tum famæ, tum damnorum quæ hinc consequuntur?* Resp. Contingit interdum bona fide, & præter voluntatem te alium infamare, ut quando crimen narras, existimans esse publicum, quod non est; vel credens esse defectum esse parvi, aut nullius momenti, hisque similibus modis; vel denique ex mentis lubreptione, & linguæ facili lapsu, ac invincibili ignorantia scelus patefecisti. Communis, & vera sententia est, te iustitiæ lege devinctum esse famæ restitutioni continuo ac scis læsam a te fuisse proximi famam. Si enim, cum primum tibi infamatio proximi contat, restitutionem negligas; illico prava voluntate perstis in alterius famæ detentione. P. Claudius La-Croix *Lib. III. par. II. n. 1243.* refert Bonamispem, Haunoldum, Ste-

Stephanum, & Dicastillum, afferentes hanc restitutionem lege tantum caritatis, secus iustitiae, necessariam probabiliter esse: quam opinionem cum non reiiciat P. La-Croix ut improbabilem, vi sui Probabilissimi sequendam lectoribus suis relinquit; quamvis ipse contrariam defendat. Nos vero, ut falsam, & improbabilem, praefatam opinionem repellentes, cum communi Theologorum sententia dicimus, vi iustitiae te adstrictum esse ad hanc restitutionem. Neque est quod nomen restitutionis cavilleris, nempe hanc oriri aut ex iniusta rei acceptione, aut ex re accepta, aut ex contractu; hic autem neque contractum esse, nec iniustam acceptionem, nec rem acceptam. Nam, si sciens a te factam famae laesionem, illam non reparas, cum possis, rem acceptam iniuste retines. Infamia non retinetur manibus, ut pecuniae, sed voluntate. Cum tibi constat obscuratam a se fuisse famam proximi, & eum restituere in illum, a quo deiecisti, gradum voluntate prava respicis; famam eius iniuste retines. Praecessit quippe res accepta, cum reapse abstuleris famam. Porro lex iustitiae non solum vetat malum inferre, verum etiam malum continuare. Obvia sunt exempla. Fortuito domum, segetem, aliaque aliena bona incendis, voluntate omnino inculcata. Advertis te eadem bona incendisse. Nonne reus omnium damnorum evaderes, si cum primum id adverteres, impedire damna negligeres? Eadem prorsus ratione reus alienae infamiae evadit, & restitutioni obnoxius, quoties eandem reparare, cum possis, omittis. Advertunt tamen, minorem esse obligationem famae restituendae in illo qui absque ulla culpa famam laesit, ac in illo qui iniqua voluntate eam abstulit. Hic cum gravi detrimento honorum, fame, & etiam quandoque cum vitae dispendio famam restituere adstringitur; secus ille, sed tantum, cum commode possit, respectu infamiae, vel damnorum, quae absque culpa sua evenerunt. Nam respectu infamiae, & temporalium malorum, quae illius notitiam, & pravam restitutionis omissionem consequuntur, parus est cum iniquo detractore conditionis. Si quis uni detraheret, & auditores intelligerent de alio, lege iustitiae deberet detractor palidioniam canere.

V. Quaest. II. *Infamator teneturne famam restituere tantum coram suis auditoribus, an etiam coram illis quibus isti malum auditum manifestarunt?* Resp. P. Busembau per accidens excusat detractorem a restitutione famae coram auditoribus mediatis,

ut vocant: tum ob moralem impossibilitatem, tum quod, dum se retractat coram auditoribus immediatis; tacite committit istis, tum hanc retractationem aliis indicent, si quibus forte revelaverint detractorem auditum. Idque praxis Confessorum confirmat. P. Claudius La-Croix, eiusdem P. Busembau commentator, scribit *Lib. III. part. II. n. 1243. probabilis esse quae docet P. Busembau; sed probabilius dicendum esse, ut sequitur.* Si detractor famam laesit coram auditoribus, quos praevidet aliis revelaturos crimen detectum, tum tenetur coram illis etiam auditoribus mediatis se retractare; si auditores immediati id praestare nolint, aut negligant. Si contra prudenter praesumpserit detractor, suos auditores immediatos nemini manifestaturos delictum; tum liber est a retractatione coram auditoribus mediatis. Haecque sententia communis est. Sed P. La-Croix probabilem vocando sententiam Busembau, quam etiam docet Lugo *Tom. I. de iust. disp. v. sec. 1. n. 29.* vi sui Probabilissimi licitam in praxi proponit suis lectoribus. Probabilem quoque appellant hanc opinionem Salmanticenses *tr. xlii. cap. iv. punct. 9. n. 123.* Illud apud omnes convenit, ad impossibile teneri neminem. Alteram quoque certum esse debet, nempe omni meliori modo, quo fieri potest, famam esse restituendam. Qui coram aliis detrahit, raro, attenda hominum infirmitate, & vehementi in hoc vitium propensione, praesumere prudenter valet, hos non esse alii idem crimen revelaturos. Idque experientia conipertum est. Quare, si isti non se retractaverint, tenetur detractor primus, cum moraliter possit, se coram auditoribus etiam mediatis retractare. Qua enim lege liberari ab hac retractatione is valet? Sua detractio in causa fuit ut alii crimen divulgarent: quia, ut dixi, spectata hominum sive infirmitate, sive malitia communiter id accidit. Isti negligunt debitum suum implere. Detractor potest damnum reparare, ut supponimus. Cur ergo ab hoc onere liber erit? Qui in alicuius agro segeti ignem applicat, integri damni reus est, si priores succensae partes alias comburant. Utique dispar ratio est: ignis enim naturalis semel applicatus necessario agit; ignis vero detractio non nisi hominum prava voluntate propagatur. At, quando detractor praevidet, uti praevidere potest, & tenetur, ignem hunc concrematurum apud plurimos fratris sui famam, iam causa voluntaria est totius damni. Spectandae tamen circumstantiae sunt, & moralis possibilitas restitutionis.

Si

Si detractor sub secreto alicui manifestasset delictum, & hic arcani violator aliis revelasset; tum liber ille esset a retractatione coram auditoribus mediatis: quia omnino prae-ram illius voluntatem malum accidisset. Verum hoc etiam in casu, si commode reparare detractor malum possit, caritatis lege viderur id praestare debere: quia semper verum habet quod, si ille siluisset, proximus non fucubauisset infamiae.

VI. Quaest. III. *Iniustus detractor tenetur ne praeter restitutionem famae temporalia damna resarcire?* Resp. Damna temporalia consequi diffamationem possunt bifariam. Per accidens nempe non vi diffamationis, sed ex alia causa. Imposui Titio furtum, sacrilegium &c. Ille in desperationem actus, laqueum se suspendit. Mors ista non proficiscitur ex diffamatione, sed ex prava voluntate diffamati. Alia consequuntur per se. V. g. Detexisti iniuste, vel imposuisti Petro furtum. Ad tribunal traditur: plura expendit, ut se defendat: damnatur ut reus. Omnia haec damna compensare adstringeris. Capitale crimen affingis Sempronio, ob quod capitis poena plectitur. Ea damna resarcire teneris, ac si fuisses reapse homicida: quoniam tua iniusta detractio causa fuit eiusmodi malorum. Et qua ratione teneris compensare damna ex iniusta tua detractioe positive derivata, eadem adstringeris resarcire bona quae ob tuam detractioem infamatus non est affecatus. Ob tuam detractioem iniustam Petrus reiectus est ab illo beneficio, gradu, & dignitate, puella a nuptiis contrahendis &c. Tu debes resarcire omnia haec damna, non quidem in totum, sed in partem, iuxta arbitrium viri prudentis, plus vel minus, prout maior aut minor erat consecutionis fiducia. Quod intelligendum est, dummodo diffamatus dignus fuerit officio, gradu, & dignitate. Si enim indignus fuisset, sola esset fama restituenda.

VII. Quid, si crimen narratum verum sit? P. Dominicus Soto, Bonacina, Trullenchus, Lessius probabilem reputant opinionem negantem necessitatem integre restitutionis damnorum, quando crimen occultum revelatum verum sit. Quoniam omnia damna in integrum restituere tenetur ille solus qui calumniatur, seu falsum crimen imponit. Ergo qui verum crimen revelat, partem tantum resarcire debet. Nam minus est, verum occultum delictum detegere quam falsum imponere. Ergo revelator veri delicti minus restitutionis debitum contrahit quam

calumniator. Accedit quod damnum infamati, non ex sola revelatione, sed ex ipso vero delicto sequitur.

VIII. Contraria sententia communis est, & vera. Quandoquidem manifestatio delicti occulti, tametsi veri, integra est damnorum causa. Quandiu enim delictum, quamquam verum, occultum manet, nil damni infert auctori talis delicti. Ergo manifestatio est tota, & unica causa damnorum quae patitur infamatus. Delictum enim occultum, ut occultum, respectu damni inferendi non plus nocet quam si non esset. Ergo sola manifestatio est tota causa cuiuscumque damni, cui subiacet infamatus. Utique minus peccatum perpetrat qui revelat crimen verum occultum, quam qui affingit falsum. At, ad malum inferendum quod attinet, perinde ambo se habent.

IX. Quaest. IV. *Detractore ante restitutionem denato, transit ne ad heredes famae restituendae obligatio?* Resp. Communis sententia distinguit. Restituendae famae onus extinguitur morte detractoris: debitum enim redintegrandae famae personam afficit detrahentis. Hac sublata, evanescit omnis obligatio. Simili ratione non tenentur heredes implere vota personalia defunctorum. Restitutio contra damnorum quae diffamationem consequuntur, ad heredes transit ob oppositam rationem, quod nempe haec restitutio afficiat non personam, sed bona eisdem personae. Quapropter haec bona cum hoc gravamine, & pensionem transeunt ad heredes: qui, sicuti alia defuncti debita, ita & istud solvere tenentur. Si vero qui diffamatus fuit, mortem obierit, redintegrandus est in suae famae possessione: quamvis enim sit mortuus, ius retinet ad famam suam; idcirco illi soli restituenda est, si laesa fuit. Haec omnia communia sunt, & obvia, quae maiorem non poscunt explanationem.

CAPUT XIII.

De modo quo restituenda fama est, sive per calumniam, sive per detractioem denigrata.

I. **D**ebitum restituendae famae pervium omnibus est. Modus quo illud solvendum sit, difficultatem non levem in praxi habet. Antequam quae communiter Theologi docent, refero, doctrinam S. Thomae praemittere iuvat. Haec porro scribit Angelicus 2. 2. quaest. lxxii. art. 2. ad 2. *Aliquis potest alicui famam tripliciter auferre. Uno modo verum dicendo, & iuste; puta, cum ali-*
quis

quis crimen alicuius prodit ordine debito servato: & tunc non tenetur ad restitutionem fame. Alio modo falsum dicendo, & tunc tenetur restituere famam, confitendo se falsum dixisse. Tertio modo verum dicendo, sed iniuste; puta cum aliquis prodit crimen alterius contra ordinem debitum: & tunc tenetur ad restitutionem fame, quantum potest, sine mendacio tamen; utpote quod dicat se male dixisse, vel quod iniuste eum diffamaverit: vel si non possit famam restituere, debeat ei aliter recompenfare.

II. Summopere perpendenda sunt illa verba, quantum potest, quorum sensus est, omni meliori modo quo fieri potest, restituendam esse famam: quod & Caietanus in commentariis ad hunc articulum animadvertit. Circumstantiæ omnes spectandæ sunt, & ea feligenda est restitutionis ratio quæ expediens iudicatur proximi fame redintegrandæ.

III. Porro, ut sigillatim duo modi ab Angelico propositi explicentur, de secundo aliquid dicendum occurrit. Qui itaque alteri calumniatus est, falsum crimen imponendo, debet, se retractare, testando se falsum dixisse. Si advertat inefficacem esse, & languidam hanc simplicem retractationem, quod auditores fidem adhiberi non sint, addere iuramentum debet: quoniam caritatis, & iustitiæ lege omnia tentare debet, ut in pristinam famam fratrem suum restituat. Quod si nec iurata retractationi fidem adhibere auditores vellent, aliqui contendunt assumendos testes esse. Negant alii: quia, si retractationi, & iuramento credere nolunt, illorum pervicaciæ, & obstinatæ malitiæ tribuendum est. Tutius, & verius dicendum, hoc ex circumstantiis pendere. Si detractor deprehendat testium confirmationem medium fore validum ad delendam e mente auditorum infamiam maculam, sua calumnia partam; testes etiam adhibere debet, vi illius principii D. Thomæ, quod restituere, quantum potest, debet. Si contra prudenter iudicet nec iurate assertioni, nec testium confirmationi auditores suos fidem adhiburos; tum ad id non tenetur: quia tum tota calumniæ iniquitas recidit in pervicaces, & obstinatos auditores.

IV. Restitutio fame denigratæ manifestatone veri criminis illa est quæ tale facit negotium, ut varia sint Theologorum placita. Modus quem pro hac restitutione S. Thomas assignat, hic est. *Dicat, se male dixisse, vel quod iniuste eum diffamaverit: vel, si non possit famam restituere, debeat ei aliter re-*

compenfare. Salmanticenses tract. XIII. c. IV. punct. 9. num. 13. animadvertunt cum Ledesma, aliisque Thomistis, hunc restituendi modum, D. Thomæ tempore congruum fuisse, quando homines simplices erant, minusque in malitia exercitati; secus in præsentiarum. Homines enim huius temporis callidi, & vafri, ac in omni malitia nequissimi eruliti, ex hoc retractationis modo potius confirmantur in persuasione diffamati. Colligunt enim detractorem, ibiulis conscientie percutum, se se retractare: & cum audiunt illum dicentem, se male, vel iniuste proximum diffamasse, inferunt verum esse quod revelavit. Hæc sunt verba Salmanticensium. *Sed hic modus, ut notant Caietanus, & Ledesma, & communiter Thomistæ, illo tempore D. Thomæ sufficiens erat, quando non tanta malitia erat in mundo. . . . Ceterum, quia malitia crevit, & plures ex illo modo potius colligunt detractorem verum dixisse &c.*

V. Secundus modus, quem Caietanus in cit. art. 2. assignat, est, quod, si restitutio descripto modo facta nocuum sit illatura infamato, omittenda sit, ut inutilis; & melius sit, opportunitate oblata; ex animi sententia laudibus efferre infamatum, illius virtutes deprædicare, & quæ non acri potest, in priorem fame gradum reducere. Qui modus optimus est, & ab ipso D. Thoma indicatus illis verbis, *quantum potest.* Verba proxime relata D. Thomæ formulam unam retractationis produunt, ut illa utaris, si fuerit opportuna, & congrua cognita. Ceterum, si ob auditorum vafritiem minus apta hæc retractationis ratio diiudicetur, tunc, inquit Doctor sanctus, restituatur quantum potest.

VI. Salmanticenses loc. cit. num. 131. subdunt tertium adhibendum modum, quando duo recensiti minus apti iudicentur. Modus ille eiusmodi est. *Detractor testetur, se nescivisse quod dixit, se deceptum fuisse, & falsum dixisse ista vel illa forma: Quando illud dixi, putabam me verum dicere; sed, re melius inspecta, reperio me falsum dixisse.* Advertunt, gravissimos Theologos hanc retractationis formulam improbare, utpote apertis mendaciis scitentem. Quoniam, dum detractor dicit, se falsum dixisse, se mentitum fuisse revelando delictum verum proximi, mendacium profert. Siquidem, quamvis licita sit interdum æquivocationibus uti, nunquam tamen mendacium permissum est. Mendacium autem est contra mentem ire, seu quidquam ore enuntiare quod contra-

rum sit menti vero adherenti. Porro, dum detractor crimen verum revelavit, sane contra mentem non iurit, sed secundum mentem: sciebat enim verum esse delictum, quod enuntiabat. Ergo, dum in retractatione dicit, se mentitum fuisse illud crimen manifestando, patentissimum mendacium profert. Sic docent, ut referunt ipsi Salmanticenses, Dominicus Soto Lib. IV. qu. VI. art. 3. ad 4. Caietanus 2. 2. qu. LXII. art. 2. ad 2. Bannez 2. 2. qu. LXII. art. 2. dub. 8. concl. 3. §. 3. Aragon. 2. 2. qu. LXII. art. 2. Sylvius 2. 2. qu. LXII. art. 22. qu. XXII. Bonacina disp. 11. qu. IV. punct. 15. n. 2. Toletus Lib. V. cap. lxx. n. 1. Armilla verbo Restitutio n. 41. Sylvester verbo Mendacium, verb. Iuram. & plures alii apud Dianam.

VII. Hæc sententia minime arridet Salmanticensibus, neque eidem suffragari S. Thomam contendunt. Ad hanc vero confutandam talem excogitarunt distinctionem loc. cit. num. 132. Aliud est (inquiunt) quod cum mendacio non possit famam alterius diffamator restituere (quod omnes Catholici assentunt; cum mendacium sit ex his malis quæ nulla ratione honestari possunt) aliud, quod dicendo in nostro casu, se falsum dixisse, se errasse, se mentitum esse mentiatur. Primum, dicit D. Th., fieri non posse, quod nemo negat; non allerit secundum. Sed non esse mendacium, eius doctrinæ valde conforme est; nam I. Part. quæst. XVII. art. 1. ait: *Ipsa peccata falsitates dicuntur in Scripturis, secundum Psal. IV. Ut quid diligitis vanitatem, & quaritis mendacium?* Igitur, cum iniustus detractor, etsi verum dicat, detrahendo peccaverit, non mentitur, si dicat, se falsum, aut mendacium dixisse; cum omne peccatum secundum Scripturam sit mendacium.

VIII. Hanc sententiam ex inlstituto confutavi in secundum Decalogi mandatum. Paucis nunc me expediam. Tempore S. Thomæ, inquit citati Theologi, minor erat malitia hominum, crevit autem hæc in immensum ætate nostra. Dicamus ergo, cum hominum malitia crevisse quoque plurimum Theologorum acumen, & subtilitatem. Maior tempore S. Thomæ hominum sinceritas, maior & Theologorum candor. Veteratores facti nunc homines sunt; & sagaciores, veritioresque iuniores aliqui Casuista evaserunt. Hanc tamen iuniorum doctrinam conceptis verbis improbat Doctor sanctus tum 2. 2. qu. LXII. art. 2. ad 2. Tertio modo verum dicendo, sed iniuste; puta, cum aliquis prodit crimen alte-

Conc. Theol. Tom. IV.

rius contra ordinem debitum; & tunc tenetur ad restitutionem fame, quantum potest, sine mendacio tamen: tum in IV. Sent. dist. XIV. qu. II. art. 5. quæstionc. 2. ad 1. *Si autem intentione infamandi hoc fecerit, iniuste aufert, etiamsi verum sit quod dicit. Et tunc tenetur ad fame restitutionem, vel dicendo se falsum dixisse, si falsum dixit; vel quocumque alio modo, non mentiendo, si verum dixit, sine hoc tamen quod se verum non dixisse dicat: quia non debet alterius famam cum mendacio restituere.*

XI. Conferantur nunc formalæ quas pro retractatione assignant in proposita quæstione docti iuniores, cum formulis quas D. Thomas reprobat. Salmanticenses cum pluribus aliis Probabilistis docent, posse, & debere detractorem testari, se falsum dixisse, se errasse, se mentitum esse, se nescisse quod dixit. Sanctus Thomas conceptis verbis oppositum docet in duobus adductis textibus, & maxime in secundo, ubi inquit: *Sine hoc tamen quod se verum non dixisse dicat: quia non debet alterius famam cum mendacio restituere.* Salmanticenses in Veneta editione anni 1728. qua utor, mutilum efferunt hanc S. Thomæ textum: nam omissa est particula illa non, in illa periocha, *Sine hoc tamen quod se verum non dixisse dicat.* Sic enim legitur apud eisdem; *Sine hoc tamen quod se verum dixisse dicat.* Aperte ergo S. Thomas, & tanta perspicuitate docet, non posse detractorem asserere, se falsum dixisse, aut verum non dixisse, quando reapse verum crimen fuit, ut nulla queat tergiversatione eludi.

X. Quæ contra obiiciuntur ex Scriptura, vana profus sunt, videlicet peccatum in Scriptura mendacium appellari, ut Hierem. VIII. *Omnes apprehenderunt mendacium*, idest peccatum: & infra: *A Propheta usque ad Sacerdotes omnes faciunt mendacium*, hoc est peccatum. Et tandem Marci XIV. *De die autem illo nemo scit, nec Filius hominis*, hoc est ad revelandum. Cedo. Latebant ne hæc omnia S. Thomam? Nemo id dixerit. Et tamen docet, detractorem non posse asserere, se falsum dixisse, dum crimen verum revelavit: *quia non debet alterius famam cum mendacio restituere.* In certis ergo Angelicus habet, detractorem mendacium proferre, si dicat, se verum non dixisse. Si aliquo modo de mendacio purgari hæc verba possunt beneficio æquivocationum, & amphibologiarum, hoc ne ignorasset Aquinas? Nonne is hanc nostram quæstionem versat omnibus circumstantiis vestitam?

C c

Xl.

XI. Clarius mens Angelici exponitur. Supponit ille, detractorem in fama restitutione mendacium proferre posse. Quare ab adversariis: qua alia via mentiri hac in causa detractor potest, nisi dicendo, *se verum non dixisse*, quod verum fuit; *se mentitum esse*, quando reapse verum dixit? Ergo aut negare adversarii debent, detractorem posse in fame restitutione mendacium proferre; aut concedant necessum est, mendacium evomere, dum asserit esse falsum quod verum est, & ut verum, a se cognitum falsum enuntiat. Quod mendacium Scriptura peccatum vocet, ideo ne infertur, mendacium me dicere, dum aio, Petrum commississe hoc mendacium, seu peccatum, quod revera commisit? Si hæc vera forent, actum esset de humana societate. Quare nihil ineptius dici potest quam eiusmodi restrictiones mentales licitas esse, & verba amittere significationes formales, quia id expedit bono communi; cum immo, admittit recentiorum doctrina, omne civile commercium perturbetur. Hæc iuniorum doctrina de mendaciis similis est doctrinae de usuris. Ut dogma catholicum, omnes detestantur usuram sive cum paupere, sive cum divite. At usuram hanc vix unquam in humano commercio reperiunt: ut palam fiet, dum hanc perdifficilem materiam explicabo. Sic mendacia detestantur. Mendacium proferre, ut famam restituat, nullo modo detractor debet. At hic detractor in fame restitutione mentiri nequit, quacumque ratione loquatur; ut ex recitatis formulis patet.

XII. Accedit hunc tertium modum a doctis iunioribus nempe a Villalobos, Sayro, Navarro, Sanchez, Trullencho, Ledesma, Lugo, Serra, Tamburino, aliisque excogitatum, ad finem intentum non esse ceteris meliorem. Si dicat detractor, se iniuste detraxisse Petro, se errasse manifestando illud delictum; astuti auditores inferunt, verum fuisse crimen, & conscientia lancinante, fieri retractationem. Eito. At, nonne versuti Casuista, sagacesque Casuistarum Lectores idem prorsus colligent, dum audiunt detractorem, dicentem, se mentitum fuisse? Doctrina hæc sapientum iuniorum perna iam omnibus facta est, nimirum in restitutione fame mendacium non esse mendacium.

XIII. Concludamus ergo, quod, sicut tempore D. Thomæ minor erat, adversariorum sententia, malitia, hominesque simpliciores, *formulario* præscripto a S. Doctore hæc admittunt; ita tum Theologia simplicior, candidior, & sincerior erat, a vanis subtilitati-

bus immunis; quæ mores hominum divina legi, non Dei legem moribus, & corruptelis hominum subiiciebat.

XIV. Pulsis ergo mendaciis, ille seligatur in praxi modus qui, spectatis circumstantiis, aptior iudicatus fuerit. Si prudenter prævideatur, modum præscriptum a S. Thoma congruum esse, hic adhibeatur. Si timeatur, hunc modum in talibus circumstantiis obesse potius quam prodelle; restituatur, inquit idem Angelicus, quantum fieri potest: videlicet laudibus celebrentur virtutes offensi, illius dotes, & prærogativæ prudenter, ac magna dexteritate, sublata adulatione, extollantur. Hic modus, omnibus spectatis, si caritatis, prudentiæ, & dexteritatis legibus directus sit, suavior, facilior, & securior erit ab omni periculo, vel excitandi recordationem oblii criminis, vel confirmandi auditores in prava persuasione. Hinc colliges, quam periculosum sit crimen istud. Ex difficillimo medicinae usu discere custodire linguam tuam ab hoc morbo. Lingua clavus est humanae cymbæ, inquit S. Iacobus. Si clavus ille fractus sit, nullisque coercitus habentis, continuo naufragio cymba peribit.

C A P U T XIV.

De causis a fame restitutionis excusantibus, & potissimum de viis infamiae compensatione quam plures iuniores defendunt.

I. **P**lures sunt causa quas Theologi assignant pro excusatione a debito restituenda fame. Prima est, quando absque culpa, & iniustitia famam proximi lassisti; ut quando peccatum re-elatum fuit verum, & notorium iure, vel facto. Secunda est, si detractio fuit non contra iustitiam, sed contra caritatem tantum. Solo quippe iustitiæ lassio onus imponit restitutionis. Sic qui audit detractorem, quin provocet detractorem, sed tantum non retragatur, non peccat contra iustitiam, nisi sit superior; sed dumtaxat contra caritatem. Tertia, si peccatum leve fuerit, & non mortale. Venialia enim per se non inferunt grave restitutionis debitum. Quarta, si detractorem non sit consecuta infamia. Quinta, si crimen quod tu narras, aut erat iam publicatum, aut brevi erat publicandum. Sexta, si auditores fidem non habebant; aut infamatus esset iam antea de simili crimine diffamatus. Septima impossibilitas restitutionis. Hæc sunt generales causa quæ iuxta communem Theologorum sententiam excusant a fame restitutione. Ali-